

未經審核中期財務報表附註

(以人民幣列示)

1 主要業務

中國通信服務股份有限公司(「本公司」)及其子公司(以下統稱「本集團」)為中華人民共和國(「中國」)一家在電信營運行業具領導地位的綜合服務供應商。本集團在中國及海外提供全面的電信相關支撐服務，包括(i)電信網絡基建之設計、建設及監督及管理；(ii)業務流程外判(包括網絡維護、設施管理及電信服務與產品分銷)；及(iii)應用、內容及其他服務。

2 編製基準

本中期財務報表是按照國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)採用的《國際會計準則》(「國際會計準則」)第34號「中期財務報告」編製，並符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》適用於本中期財務報表的披露規定。本中期財務報表於二零一一年八月三十日授權刊發。

除預期會反映在二零一一年年度財務報表之會計政策變更外，本中期財務報表是按照二零一零年年度財務報表所採用的相同會計政策所編製。會計政策變更之詳情請參見附註3。

編製符合《國際會計準則》第34號的中期財務報表時，管理層需按本中期財務報表的編製基礎，對政策的運用以及資產和負債、收入和支出的呈報金額作出一些判斷、估計和假設。估計的數值可能會有別於實際結果。

本中期財務報表包含簡明合併財務報表和若干附註。這些附註說明二零一零年年度財務報表後發生的重要事項及交易，以理解本集團的財務狀況和經營業績在本期間的變動。簡明合併中期財務報表和其附註並不包括按國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)要求下編製的財務報表的所有資料。國際財務報告準則包括了國際財務報告準則、國際會計準則及相關闡釋。

本中期財務報表未經審核，但已由本公司審核委員會審閱。本中期財務報表亦由本公司的國際核數師畢馬威會計師事務所按照香港會計師公會所頒佈的《香港審閱工作準則》第2410號「獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行了審閱。畢馬威會計師事務所提交董事會的獨立審閱報告載於第6頁。

在本中期財務報表中作為前期資料所載的有關截至二零一零年十二月三十一日止財政年度已經刊載的財務資料並不構成本集團該財政年度的年度財務報表，而是源自該等財務報表。截至二零一零年十二月三十一日止年度的年度財務報表可於本公司的註冊辦事處索取。本公司的國際核數師已在二零一一年三月三十日的核數師報告中對該財務報表發表無保留意見。

未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

3 會計政策變更

國際會計準則委員會頒佈了有關本集團於本會計期間首次生效的多項對《國際財務報告準則》的修訂條款及一項新《國際財務報告準則》條款的注釋。其中，以下是與本集團的財務報表有關的會計準則變動：

- 國際會計準則第24號(經修訂)《關聯方披露》
- 國際財務報告準則2010年度改進

本集團並未採用任何於當前會計期間未生效的新訂會計準則或詮釋。

由於採用國際會計準則第24號(經修訂)，本中期財務報告中加入了對關聯方承擔的披露。同時，該修訂部份豁免了對企業與其他政府相關實體交易的披露要求。此等披露被替代為披露政府名稱及本集團與其關係的性質、單獨重大交易的性質和數額以及對匯總重大的交易進行定量或定性的披露。因此，本中期財務報告相關披露進行了修改。

國際財務報告準則改進未對本中期財務報告產生重大影響。

4 分部報告

本集團主要有一個業務分部，即於中國提供綜合電信相關支撐服務，因此並沒有披露其他分部資料。本集團關於主要客戶以及經營地區的其他相關信息參見附註5。

5 經營收入

本集團的經營收入來自提供各項綜合電信相關支撐服務，扣除銷售稅及貿易折扣。本集團按業務性質分類的經營收入列示如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 人民幣千元	二零一零年 人民幣千元
電信基建服務收入	12,186,104	10,351,840
業務流程外判服務收入	10,482,981	9,260,938
應用、內容及其他服務收入	2,520,191	2,107,147
	25,189,276	21,719,925

本集團主要客戶為電信運營商，包括中國電信集團公司及其子公司(以下簡稱「中國電信集團」)，中國移動通信集團公司及其子公司(以下簡稱「中國移動集團」)，對其經營收入皆佔本集團經營總收入的10%以上。截至二零一一年六月三十日止六個月期間本集團提供綜合電信相關支撐服務給中國電信集團以及中國移動集團所帶來的收入分別為人民幣10,145百萬元和人民幣4,643百萬元(截至二零一零年六月三十日止六個月：分別為人民幣8,702百萬元和人民幣3,512百萬元)，分別佔本集團總經營收入40.3%和18.4%(截至二零一零年六月三十日止六個月：分別佔40.1%和16.2%)。另外，截至二零一一年六月三十日止六個月期間本集團從中國大陸以外地區獲取的經營收入為人民幣1,290百萬元(截至二零一零年六月三十日止六個月：人民幣1,098百萬元)。

未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

6 經營成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 人民幣千元	二零一零年 人民幣千元
折舊及攤銷	181,443	174,440
直接員工成本	3,778,825	3,439,409
經營租賃支出	408,007	299,566
購買物料及電信產品成本	7,595,550	7,010,617
分包成本	7,318,316	5,667,420
其他	1,958,735	1,763,264
	21,240,876	18,354,716

7 其他經營收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 人民幣千元	二零一零年 人民幣千元
利息收入	39,276	34,908
非上市證券投資股息收入	37,637	—
政府補助金	50,987	46,272
出售物業、廠房及設備淨收益	1,965	1,515
罰款收入	1,152	2,747
管理費收入	116,710	102,930
沖銷不用支付的債項	971	2,005
其他	14,637	18,066
	263,335	208,443

8 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 人民幣千元	二零一零年 人民幣千元
須於五年內悉數償還的銀行和其他貸款利息	31,887	25,575

截至二零一一年六月三十日及二零一零年六月三十日止的兩個會計期間內，沒有資本化貸款成本記入在建工程。

未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

9 除稅前利潤

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 人民幣千元	二零一零年 人民幣千元
(a) 員工成本：		
薪金、工資及其他福利	5,083,284	4,483,978
定額供款的退休計劃供款	408,802	398,061
	5,492,086	4,882,039
(b) 其他項目：		
攤銷	30,021	25,550
存貨成本	7,595,550	7,010,617
折舊	296,327	282,237
存貨減值損失及撥回淨額	1,027	(3,765)
應收賬款及其他應收款的減值損失	53,679	8,635
撥回應收賬款及其他應收款的減值損失	(1,486)	(7,507)
經營租賃支出	497,059	376,620
研究及開發成本	238,879	155,467
應佔聯營公司稅項	158	148

研究及開發成本包括員工成本人民幣212百萬元(二零一零年六月三十日止六個月期間：人民幣121百萬元)，此項員工成本同時包含於附註9(a)員工成本中。

10 所得稅

(a) 合併損益表所列示的所得稅為：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 人民幣千元	二零一零年 人民幣千元
本期稅項		
所得稅	258,300	228,682
遞延稅項		
暫時性差異的產生及撥回	12,230	2,200
所得稅總額	270,530	230,882

未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

10 所得稅(續)

(b) 實際稅項開支與會計利潤按適用稅率計算的調節：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 人民幣千元	二零一零年 人民幣千元
除稅前利潤	1,317,789	1,140,553
按中國所得稅法定稅率25%計算的預計所得稅支出	329,447	285,138
子公司利潤的稅率差別(附註i)	(78,540)	(75,634)
不可抵扣的支出(附註ii)	10,325	11,620
非應課稅收入	(10,154)	(9,389)
未確認的稅務虧損	28,306	22,845
使用之前未確認的稅務虧損	(3,151)	(3,698)
優惠稅率變動對期初遞延稅項的影響	(5,703)	—
所得稅	270,530	230,882

附註：

- (i) 除本集團部份子公司是按15%至24%的優惠稅率計算所得稅外，本集團根據中國相關所得稅準則和規定按企業應納稅所得的25%的法定稅率分別計算截至二零一一年六月三十日止六個月期間和截至二零一零年六月三十日止六個月期間的中國所得稅準備金額。
- (ii) 不可抵扣的支出包括超出法定可抵稅限額的員工及其他費用。

11 其他綜合收益

可供出售證券

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 人民幣千元	二零一零年 人民幣千元
本期確認的公允價值變動	(12,100)	3,186
計入其他綜合收益的淨遞延稅項	3,025	(1,070)
於其他綜合收益中確認的公允價值儲備淨變動	(9,075)	2,116

未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

12 股息

(a) 中期股息

董事會決議不派發截至二零一一年六月三十日止六個月期間的中期股息(二零一零年六月三十日止六個月期間：無)。

(b) 於中期核准的應付本公司股東權益持有人的以前年度股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 人民幣千元	二零一零年 人民幣千元
於二零一零年十二月三十一日後 提議分派的末期股息每股人民幣 0.1260元(截至二零一零年六月三十日 止六個月：每股人民幣0.1108元)	727,232	639,502

截至二零一一年六月三十日止六個月期間及二零一零年六月三十日止六個月期間均沒有支付末期股息。

13 每股盈利

截至二零一一年六月三十日止六個月期間每股基本盈利是以本期本公司股東應佔的淨利潤人民幣1,053百萬元(二零一零年六月三十日止六個月期間：人民幣906百萬元)除以本公司截至二零一一年六月三十日止六個月期間內已發行股份的加權平均股數5,771,682千股(二零一零年六月三十日止六個月期間：5,771,682千股)計算。

本公司在所列示的兩個期間內均沒有潛在的攤薄股份，因此每股基本及攤薄盈利沒有差異。

14 物業、廠房及設備，淨額

截至二零一一年六月三十日止六個月期間，本集團的物業、廠房及設備(包括直接購入、從在建工程及投資物業轉入)增加人民幣229百萬元(截至二零一零年六月三十日止六個月期間：人民幣184百萬元)。截至二零一一年六月三十日止六個月期間，本集團因處置子公司減少的物業、廠房及設備賬面淨值為人民幣51百萬元(截至二零一零年六月三十日止六個月期間：無)，此外本集團處置的物業、廠房及設備賬面淨值為人民幣7百萬元(截至二零一零年六月三十日止六個月期間：人民幣13百萬元)。

15 應收賬款及應收票據，淨額

	二零一一年 六月三十日 人民幣千元	二零一零年 十二月三十一日 人民幣千元
應收票據	167,018	95,208
應收合約客戶未開票的款項	4,338,565	2,956,264
應收賬款	12,875,711	10,231,195
	17,381,294	13,282,667
減：減值損失	(414,426)	(395,110)
	16,966,868	12,887,557

未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

15 應收賬款及應收票據，淨額(續)

- (a) 於二零一一年六月三十日，應收賬款及應收票據中包括人民幣7,760百萬元(二零一零年十二月三十一日：人民幣6,950百萬元)的應收同系子公司款項。應收同系子公司款項為無抵押，免息及預期可於一年內收回。
- (b) 一般而言，應收賬款於開票日到期。根據商議，本集團一般向若干交易及還款記錄良好之客戶提供介乎一個月至三個月不等的信貸期。
- (c) 應收賬款及應收票據(已扣除減值損失)的賬齡分析如下：

	二零一一年 六月三十日 人民幣千元	二零一零年 十二月三十一日 人民幣千元
即期	7,998,789	4,890,354
一年以內	7,579,275	6,566,525
超過一年但少於兩年	1,016,205	1,108,228
超過兩年但少於三年	273,633	245,878
三年以上	98,966	76,572
逾期金額	8,968,079	7,997,203
	16,966,868	12,887,557

(d) 應收賬款及應收票據的減值損失

應收賬款及應收票據的減值損失以撥備賬記錄，惟倘本集團相信收回該賬款之可能性極低則除外，在此情況下，減值損失直接從應收賬款及應收票據中撇銷。

本期間減值損失的變動(包括個別及合計損失部份)如下：

	二零一一年 六月三十日 人民幣千元	二零一零年 十二月三十一日 人民幣千元
於一月一日	395,110	332,129
確認減值損失	21,751	96,354
撥回以前確認的減值損失	(1,145)	(23,467)
已撇銷不可收回款額	(1,290)	(9,906)
於六月三十日/十二月三十一日	414,426	395,110

於二零一一年六月三十日，本集團為人民幣365.6百萬元的應收賬款及應收票據已按其個別情況評定為出現減值(於二零一零年十二月三十一日：人民幣355.7百萬元)。個別被評定為出現減值之應收賬款與面對財務困難之客戶相關，而按管理層估計，預期僅有部份應收賬款可予收回。因此，本集團就金額為人民幣266.2百萬元的呆賬確認特定撥備(於二零一零年十二月三十一日：人民幣282百萬元)。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

15 應收賬款及應收票據，淨額(續)

(e) 並無減值的應收賬款及應收票據

未被個別或合計視為已減值的應收賬款及應收票據的賬齡如下：

	二零一一年 六月三十日 人民幣千元	二零一零年 十二月三十一日 人民幣千元
尚未到期或並無減值	7,998,789	4,890,354
一年以內	7,579,210	6,566,525
超過一年但少於兩年	805,166	991,590
超過兩年但少於三年	98,555	78,040
三年以上	28,074	36,198
於六月三十日／十二月三十一日	16,509,794	12,562,707

尚未到期或並無減值之應收賬款及應收票據乃與主要電信運營商有關，這些客戶近期並無拖欠款項之記錄。

已逾期但未出現減值損失的應收款是來自若干獨立客戶有關，該等客戶在本集團內有良好的往績記錄。根據過往經驗，管理層相信由於信貸品質並無重大改變，結餘依然被視為可以全數收回。本集團對於這些應收款沒有持有抵押品。

16 現金及現金等價物

	二零一一年 六月三十日 人民幣千元	二零一零年 十二月三十一日 人民幣千元
銀行存款及現金	6,012,836	7,612,626
存放於銀行及其他金融機構的定期存款	732,026	857,623
現金及現金等價物	6,744,862	8,470,249

未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

17 計息貸款

本集團的短期貸款包括：

	二零一一年 六月三十日 人民幣千元	二零一零年 十二月三十一日 人民幣千元
人民幣貸款		
銀行貸款		
— 無抵押	8,000	750,000
最終控股公司貸款		
— 無抵押	800,000	800,000
同系子公司貸款		
— 無抵押	452,509	228,509
中非法郎貸款		
銀行貸款		
— 無抵押	-	2,014
美元貸款		
銀行貸款		
— 無抵押	51,773	-
	1,312,282	1,780,523

本集團短期貸款的固定年利率如下：

	二零一一年 六月三十日	二零一零年 十二月三十一日
人民幣貸款		
銀行貸款		
— 無抵押	6.31%	3.51%-4.01%
最終控股公司貸款		
— 無抵押	4.68%	4.08%
同系子公司貸款		
— 無抵押	2.39%, 4.24%-5.85%	2.39%-5.51%
中非法郎貸款		
銀行貸款		
— 無抵押	-	6.00%
美元貸款		
銀行貸款		
— 無抵押	1.79%-2.49%	-

於二零一一年六月三十日，本集團未就任何銀行貸款受到財務條款約束。

未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

18 應付賬款及應付票據

應付賬款及應付票據包括：

	二零一一年 六月三十日 人民幣千元	二零一零年 十二月三十一日 人民幣千元
應付賬款	9,909,116	7,973,422
應付票據	1,461,516	1,795,370
	11,370,632	9,768,792

應付賬款及應付票據的賬齡分析如下：

	二零一一年 六月三十日 人民幣千元	二零一零年 十二月三十一日 人民幣千元
一年以內	10,448,701	9,093,470
超過一年但少於兩年	686,366	494,547
超過兩年但少於三年	163,029	112,808
三年以上	72,536	67,967
	11,370,632	9,768,792

於二零一一年六月三十日，應付賬款及應付票據已包括應付同系子公司款項人民幣495百萬元（二零一零年十二月三十一日：人民幣231百萬元）。應付同系子公司款項為無抵押，免息及預期於一年內支付。

19 股本

	二零一一年 六月三十日 人民幣千元	二零一零年 十二月三十一日 人民幣千元
註冊，已發行及實收股本：		
3,778,831,800股內資國有普通股，每股人民幣1.00元	3,778,832	3,778,832
1,992,850,200股H股，每股人民幣1.00元	1,992,850	1,992,850
	5,771,682	5,771,682

未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

20 承擔及或有負債

(a) 資本承擔

於二零一一年六月三十日，本集團對購入及建設物業、廠房及設備及其他資產的資本承擔如下：

	二零一一年 六月三十日 人民幣千元	二零一零年 十二月三十一日 人民幣千元
已授權及訂約	161,508	216,365
已授權但未訂約	630	57,085

(b) 經營租賃承擔

於二零一一年六月三十日，本集團的不可撤銷的經營租賃的應付最低租賃付款額列示如下：

	二零一一年 六月三十日 人民幣千元	二零一零年 十二月三十一日 人民幣千元
一年以內	216,616	180,699
超過一年但少於五年	231,020	221,322
五年以上	102,590	63,893
	550,226	465,914

本集團通過經營租賃租用若干物業。該等租賃一般為期一年至二十年，並且有權選擇於所有條款均可重新商定時續約。各項租賃均不包括或有租金。

(c) 或有負債

於二零一一年六月三十日，本集團沒有重大或有負債或提供任何重大財務擔保。

21 關聯方

本集團為中國電信集團公司的成員公司，與中國電信集團的其他成員公司有重大的交易和業務關係。除以上已於中期財務報表中披露的交易及餘額外，本集團有以下關聯交易：

(a) 與中國電信集團的交易

由於本集團、中國電信集團公司和中國電信集團的成員公司的關係，我們交易的條款有可能與和無關聯的企業進行的交易條款有所不同。

與中國電信集團在正常營運中進行的主要交易如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 人民幣千元	二零一零年 人民幣千元
來自關聯方的收入：		
電信基建服務(附註(i))	4,891,658	4,260,828
IT應用服務(附註(ii))	477,042	402,206
末梢電信服務(附註(iii))	2,458,096	2,151,386
後勤服務(附註(iv))	827,084	739,650
物資採購服務收入(附註(v))	1,465,914	1,131,940
物業租賃服務(附註(vi))	25,320	16,198
管理費收入(附註(vii))	116,710	102,930
出售子公司(附註(viii))	194,112	—
支付予關聯方的開支：		
物業租賃開支(附註(ix))	55,808	51,828
IT應用服務開支(附註(x))	126,164	80,176
後勤服務支出(附註(xi))	118,938	124,712
物資採購服務支出(附註(xii))	523,420	142,114
利息支出(附註(xiii))	21,666	11,764

附註：

- (i) 指本集團為中國電信集團提供的電信基建之設計、施工及監理服務。
- (ii) 指本集團為中國電信集團提供的電信網絡支撐服務、軟件硬體開發以及其他科技相關服務。
- (iii) 指本集團為中國電信集團提供的配套電信服務如網絡設備維護(包括管線維護、機房維護及基站維護)、經營營銷管道、固網及無線增值服務、互聯網內容及信息服務等。

未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

21 關聯方(續)

(a) 與中國電信集團的交易(續)

附註：(續)

- (iv) 指本集團為中國電信集團提供的設施管理服務、廣告服務、會議服務、特約維修及設備租賃等服務。
- (v) 主要指本集團提供的物資採購服務、倉儲、運輸及安裝服務等取得的收入。
- (vi) 指本集團為中國電信集團提供的物業租賃服務所得租金收入。
- (vii) 指本集團為中國電信集團提供的行政管理服務所得管理費用收入。
- (viii) 指本期浙江省通信產業服務有限公司出售旗下子公司南天郵電通訊技術有限公司給迪佛電信集團有限公司(中國電信集團的子公司)取得的收入。
- (ix) 指本集團已付及應付中國電信集團的業務場地租賃費。
- (x) 指本集團支付中國電信集團的基礎電信服務、增值服務及信息應用服務費用。
- (xi) 指本集團就提供物流、人才、文化、教育、衛生和其他後勤服務已付及應付中國電信集團的費用。
- (xii) 主要指本集團已付及應付中國電信的物資採購服務、倉儲、運輸及安裝服務等的支出。
- (xiii) 指本集團從同系子公司取得貸款已付及應付中國電信集團的利息。

包含在有關餘額內的應收／應付中國電信集團款項列示如下：

	二零一一年 六月三十日 人民幣千元	二零一零年 十二月三十一日 人民幣千元
應收賬款及應收票據，淨額	7,759,519	6,950,121
預付款及其他流動資產	659,614	1,364,133
應收中國電信集團款項總額	8,419,133	8,314,254
計息貸款	1,252,509	1,028,509
應付賬款及應付票據	494,655	231,136
預收工程款	73,558	50,154
預提費用及其他應付款	1,454,431	993,963
應付中國電信集團款項總額	3,275,153	2,303,762

於二零一一年六月三十日，本集團為應收中國電信集團款項計提呆壞賬減值損失人民幣3.1百萬元(二零一零年十二月三十一日：人民幣3.3百萬元)。

未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

21 關聯方(續)

(a) 與中國電信集團的交易(續)

於二零一一年六月三十日，本集團須向中國電信集團及其子公司支付對購入及建設物業、廠房及設備及其他資產的資本承擔如下：

	二零一一年 六月三十日 人民幣千元	二零一零年 十二月三十一日 人民幣千元
已授權及訂約	2,979	3,043

於二零一一年六月三十日，本集團須向中國電信集團及其子公司支付的不可撤銷的經營租賃的應付最低租賃付款額列示如下：

	二零一一年 六月三十日 人民幣千元	二零一零年 十二月三十一日 人民幣千元
一年以內	52,169	43,065
超過一年但少於五年	52,062	41,605
五年以上	32,972	34,695
	137,203	119,365

(b) 與主要管理人員的交易

主要管理人員收取的酬金如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 人民幣千元	二零一零年 人民幣千元
薪金及其他酬金	2,094	1,898
退休福利	778	616
花紅	3,987	3,316
	6,859	5,830

總薪酬包括在附註9中披露的「員工成本」。

(c) 定額供款的退休供款計劃

根據中國勞動法的法規規定，本集團為其僱員參加了市政府和省政府制定的不同的定額供款退休計劃。本集團按僱員工資、獎金和若干津貼的18%至22%的比例繳納退休金計劃供款。參加該計劃的僱員可按退休時適用的工資水準的固定比例領取退休金。除上述退休金供款責任外，本集團沒有其他重大與該退休計劃相關的任何其他費用的責任。

於二零一一年六月三十日及二零一零年十二月三十一日，本集團並無重大未付之離職後福利計劃供款。

未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

21 關聯方(續)

(d) 與其他與政府相關的中國企業的交易

本集團是一家由國家控制的企業，並於現時為於中國境內國家控制企業所主導的經濟體系下運作。「與政府相關企業」是指國家透過政府部門、機關、附屬公司和其他機構直接或間接控制的企業。

除了與母公司及其附屬公司進行交易外(參見附註21(a))，本集團與其他與政府相關企業的集體而不是個別重大的交易包括但不限於以下項目：

- 銷售和採購商品、物業和其他資產
- 提供及接受服務
- 資產租賃
- 存款及借貸
- 使用公用事業

上述交易在本集團的日常業務中進行，其條款與非政府相關企業的交易條款相似。本集團的電信服務及產品價格是根據政府制定的資費標準(如適用)或透過商業協商釐定的。本集團還為物資及服務採購制定了採購政策及審批程式。這些政策及審批程式並不因交易方是否為與政府相關企業而有所影響。

本公司董事認為上述資料已對關聯方交易提供適當披露。